
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Ε Φ Ο Ρ Ε Ι Α  Α Ρ Χ Α Ι Ο Τ Η Τ Ω Ν  Η Λ Ε Ι Α Σ
Τμήμα Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών 

Αρχαιοτήτων & Μουσείων
Ταχ. Δ|νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
E-mail

: ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ
: 270 65
: Α. Ράλλη
: 26240 22529
: efahle@culture.gr

Προς: Πίνακα Αποδεκτών

Κοιν: Πίνακα Κοινοποίησης

ΘΕΜΑ: Έγκριση αιτήματος Δήμου Ανδραβίδας – Κυλλήνης για την προσωρινή παραχώρηση του 
κάστρου Χλεμούτσι (αίθουσα Α2) με σκοπό τη διεξαγωγή της τελετής αδελφοποίησης του Δήμου 
Ανδραβίδας – Κυλλήνης με τον Δήμο Κρότωνα.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη:
1. Οι διατάξεις του Ν.4858/2021 «ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021 – «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».
2. Οι διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

7/Α/22.01.2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ.32/2022 (ΦΕΚ91/Α/09.05.2022).
3. Οι διατάξεις του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων, Σύσταση και Μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων».

4. Η υπ’αριθμ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02.02.2018  Υ.Α. (ΑΔΑ: 
974Ν4653Π4-2ΜΛ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠΠΟΑ».

5. Η υπ’αριθμ.ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς……».

6. Η κήρυξη του κάστρου Χλεμούτσι Ηλείας (ΒΔ 25-2-1922 ΦΕΚ 28/Α/26-2-1922 και ΥΑ 
ΥΠΠΕ/ΑΡΧ/Β1/46099/1128/21-7-1981 ΦΕΚ456/Β/3-8-1981) και ο προσδιορισμός 
συγκεκριμένων όρων δόμησης (ΠΔ 11-1-1985 ΦΕΚ47/Β/22-2-1985).

7. Η υπ’αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-01-2004 Υ.Α. (ΦΕΚ88/Β/ 23.01.2004) ‘περί 
προσβάσεως και χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων’.

8. Η υπ’αριθμ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/3303/26.09.2018 
(ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ4521/Β/16.10.2018) Υ.Α. περί ‘έγκρισης όρων, διαδικασιών 



2

και καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή παραχώρηση χρήσης 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση πολιτιστικών ή 
άλλων εκδηλώσεων’.

9. Η υπ’αρίθμ.ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 (ΦΕΚ 3046/Β/ 30.12.2011) ΚΥΑ «Περί 
Καθορισμού τελών φωτογράφησης, κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών έργων 
και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών εκθέσεων 
και συλλογών … και ακίνητα μνημεία», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
υπ’αρίθμ.ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7.2.2012 (ΦΕΚ648/Β/7.3.2012).

10. Η υπ’ αριθμ. 436630 Υ.Α (ΦΕΚ 5591/Β/21.9.2023) «Όροι, προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία 
χορήγησης άδειας για την παραγωγή, αναπαραγωγή και διάδοση στο κοινό απεικονίσεων 
μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο».

11. Η υπ’αρίθμ.ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/9131/5.5.2023-ΥΠΠΟΑ/233908/15.5.2023 εγκύκλιος του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων σχετικά με τις εγκριτικές 
αποφάσεις αδειοδότησης και τη διαδικασία καταβολής τελών παραχώρησης χρήσης 
Αρχαιολογικών Χώρων, Ιστορικών Τόπων, Μνημείων και Μουσείων ή παραγωγής και 
αναπαραγωγής απεικονίσεων αυτών.

12. Το υπ’αρίθμ.10546/25.8.2025 (ΥΠΠΟ/381531/25.8.2025) αίτημα του Δήμου Ανδραβίδας – 
Κυλλήνης.

13. Το υπ’αρίθμ.10546/27.8.2025 (ΥΠΠΟ/381531/28.8.2025) αίτημα – Ορθή Επανάληψη του 
Δήμου Ανδραβίδας – Κυλλήνης.

14. Την υπ’αρίθμ.ΥΠΠΟ/381531/9.9.2025 εισήγηση της ΕΦ.Α. Ηλείας. 
15. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Δυτικής Ελλάδος, όπως 

διατυπώθηκε στο απόσπασμα πρακτικών για το υπ’ αρ.10 θέμα της 9ης 25.9.2025 
συνεδρίασής του και διαβιβάσθηκε στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας με το υπ’ αρίθμ. ΥΠΠΟ/ 
381531/1.10.2025 έγγραφο.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Υπέρ της έ γ κ ρ ι σ η ς  του αιτήματος του Δήμου Ανδραβίδας – Κυλλήνης για την προσωρινή 
παραχώρηση του κάστρου Χλεμούτσι (αίθουσα Α2) με σκοπό τη διεξαγωγή της τελετής 
αδελφοποίησης του Δήμου Ανδραβίδας – Κυλλήνης με τον Δήμο Κρότωνα την Παρασκευή 10 
Οκτωβρίου 2025 στις 11.30. 

Η τελετή θα γίνει στο πλαίσιο του προγράμματος ‘Magna Grecia’, στο οποίο συμμετέχει ο Δήμος 
Ανδραβίδας – Κυλλήνης ως εταίρος, με λοιπούς εταίρους τους Δήμους Crotine, Αρχαίας Ολυμπίας, 
Squillatse, Πύργου και Cia Marino και επικεφαλής εταίρο του προγράμματος το Ελληνοϊταλικό 
Επιμελητήριο. Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην προώθηση της φιλίας και της συνεργασίας σε τομείς 
οικονομικούς, πολιτιστικούς και άλλους κατόπιν κοινής συμφωνίας. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την προσωρινή παραχώρηση του κάστρου Χλεμούτσι είναι η τήρηση 
των κάτωθι όρων:

1. Να τηρηθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις που προβλέπονται στην υπ’ αρίθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/3303/26.09.2018 (ορθή 
επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ4521/Β/16.10.2018) Υ.Α. περί ‘έγκρισης όρων, διαδικασιών και 



3

καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή παραχώρηση χρήσης 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση πολιτιστικών ή 
άλλων εκδηλώσεων’, καθώς και τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-01-2004 Υ.Α. (ΦΕΚ88/Β/23.01.2004) ‘περί προσβάσεως και 
χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων’.

2. Η τελετή να πραγματοποιηθεί στην αίθουσα Α2 (αίθουσα θρόνου) εντός του εσωτερικού 
περιβόλου του μνημείου καθ’ υπόδειξη των υπαλλήλων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηλείας, οι 
οποίοι θα είναι παρόντες καθ΄ όλη τη διάρκειά της. 

3. Για τις ανάγκες της τελετής επιτρέπεται να τοποθετηθούν στον ως άνω χώρο έως εκατό 
καθίσματα (100) [με βάση την ισχύουσα νομοθεσία για τη χωροθέτηση καθισμάτων σε 
κλειστούς χώρους και το πλάτος των διαδρόμων κίνησης κοινού (Β.Δ. 15.05.1956 _ ΦΕΚ 
123/Α/1956, όπως συμπληρώθηκε από το Β.Δ. 774/14.11.1960 _ ΦΕΚ 123/Α/1956) και 
λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες της αίθουσας Α2 (βραχώδες και 
μη ομαλό έδαφος, ύπαρξη πεσσών, τοίχου και αρχιτεκτονικών μελών κ.ά. για λόγους 
ασφαλείας τόσο του μνημείου όσο και των ίδιων των θεατών], μικρή φωτιστική και ηχητική 
εγκατάσταση, τραπέζι, αναλόγιο και τρεις σημαίες των συμμετεχόντων χωρών με 
αυτοφερόμενη βάση, υπό τις οδηγίες προσωπικού της Υπηρεσίας μας, τα οποία θα 
απομακρυνθούν ευθύς μετά το πέρας της τελετής. Το κόστος τους να μην επιβαρύνει σε καμία 
περίπτωση την Υπηρεσία μας.

4. Η είσοδος των συμμετεχόντων στην τελετή, ο αριθμός των οποίων θα ανέρχεται σε έως εκατό 
(100 - πρέσβης Ιταλίας σε Ελλάδα, μέλη Ελληνοϊταλικού Επιμελητηρίου, πολιτικές, 
θρησκευτικές, στρατιωτικές, αστυνομικές αρχές και λοιποί καλεσμένοι), να γίνει με 
αριθμημένες ατομικές προσκλήσεις ή ονομαστική κατάσταση. Η διάθεση των προσκλήσεων 
να γίνει με ευθύνη του Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης, ο δε έλεγχός τους κατά την είσοδο των 
συμμετεχόντων στην τελετή θα γίνει από τους αρχαιοφύλακες του κάστρου Χλεμούτσι. Μετά 
τη συμπλήρωση του αριθμού των ατομικών προσκλήσεων να μην επιτραπεί η είσοδος σε 
κανέναν άλλο συμμετέχοντα στην τελετή.

5. Οι διοργανωτές να λάβουν ιδιαίτερη μέριμνα για την καθαριότητα και την ευταξία του χώρου 
πριν, κατά και μετά το πέρας της εκδήλωσης.

6. Εξαιτίας της περιορισμένης χωρητικότητας του χώρου στάθμευσης του κάστρου Χλεμούτσι να 
ληφθεί μέριμνα από τους διοργανωτές για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και την ασφαλή 
πρόσβαση/απομάκρυνση των οχημάτων (επισκεπτών, προσωπικού κ.ά.) καθ’ όλη τη διάρκεια 
της παραχώρησης του μνημείου.

7. Ο χρόνος που θα απαιτηθεί για την προετοιμασία και περάτωση της εκδήλωσης δεν πρέπει να 
δυσχεραίνει την επισκεψιμότητα του χώρου.

8. Επιτρέπεται η φωτογράφηση/κινηματογράφηση της εκδήλωσης αποκλειστικά για αρχειακούς 
σκοπούς. Σε περίπτωση ωστόσο φωτογράφησης/βιντεοσκόπησης, χρήσης του υλικού αυτού 
στο διαδίκτυο ή μεταγενέστερης χρήσης του συνόλου ή μέρους του οπτικοακουστικού υλικού 
με άμεσα ή έμμεσα εμπορικό, διαφημιστικό ή οικονομικό σκοπό να προηγηθεί αίτημα στην 
Υπηρεσία μας προκειμένου να χορηγηθεί άδεια χρήσης και να καταβληθούν τα νόμιμα τέλη.



4

9. Απαγορεύεται αυστηρώς το κάπνισμα και η κατανάλωση ποτών και τροφίμων εντός του 
αρχαιολογικού χώρου καθ’όλη τη διάρκεια της παραχώρησης του μνημείου. 

10. Δεν επιτρέπεται για κανένα λόγο η είσοδος φορέων και κοινού στους περισχοινισμένους 
χώρους πριν, κατά τη διάρκεια και μετά την εκδήλωση.

11. Δεν επιτρέπεται η είσοδος σε μικροπωλητές ή η ανάρτηση διαφημιστικών πινακίδων.

12. Οι διοργανωτές να λάβουν μέριμνα για τα απαιτούμενα μέτρα ασφαλείας κατά τη διάρκεια 
χρήσης του χώρου, σύμφωνα με τις υποδείξεις των υπαλλήλων της ΕΦΑ Ηλείας. Σε περίπτωση 
ατυχήματος ουδεμία ευθύνη φέρει το Ελληνικό Δημόσιο. 

13. Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους ανωτέρω όρους επιφέρει την άρση της παραχώρησης.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά ούτε απαλλάσσει από απαιτούμενες εγκρίσεις τυχόν άλλων 
αρμόδιων φορέων.

H Προϊσταμένη της Εφορείας

Ερωφίλη-Ίρις Κόλλια
Αρχαιολόγος

Πίνακας Αποδεκτών Για Ενέργεια
Δήμο Ανδραβίδας - Κυλλήνης 
Πολυτεχνείου 2, 27053, Λεχαινά
E-mail:  dimos.andravidas.killinis@gmail.com, 
gamgi77@yahoo.gr
gkakalet@otenet.gr 

Πίνακας Αποδεκτών Για Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3.ΥΠΠΟ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/
3ης Σεπτεμβρίου 42 & Πολυτεχνείου, Αθήνα
4. Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (πρώην ΤΑΠΑ), Ελευθερίου Βενιζέλου 57, 105 64, 
Αθήνα, E-mail: teli@odap.gr, atpap@odap.gr
5. Αρχιφύλακα Κάστρου Χλεμούτσι
κα Ειρ. Κρητικού, 27050 Κάστρο

mailto:dimos.andravidas.killinis@gmail.com
mailto:gkakalet@otenet.gr
mailto:teli@odap.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :462505

Ημ/νία Πρ. :09-10-2025
	AkrivesAntigrafo: 


